Prefeitura Municipal de
Laranjal Paulista

4

pa

Oficio nº 0190/2021

Laranjal Paulista, 17 de fevereiro de 2021.

Assunto: Encaminhamento de Requerimento nº 03/2021

CâmaraTT de Laranjal Paulista

Senhor Presidente, PROTOCOLO GERAL 177/2021
Data: 22/02/2024 - Horário: 14:53

Administrativo JEm cumprimento aos termos contidos no Requerimento acima
epigrafado, objeto do ofício nº 06/2021-SL, datado de 09 de fevereiro de 2021,
protocolo nº 708/2021, o qual requer para conhecimento;

|

1- Quantas doses de vacina, referente ao COVI-19
veio até a data de 08/02/2021. Quais laboratórios
e quantidades especifica?

2- Quantas pessoas foram imunizadas? No caso de
vacina de 2 doses, especificar se foi dado a 1º dose
e reservado a 2º dose ou foi aplicado o lote todo
aguardando nova remessa de vacinas para fazer a
segunda aplicação. Favor fornecer lista das pessoas
imunizadas até a presente data.

3- Como é feita a triagem, identificação, cadastro,
confirmação de grupo prioritário das pessoas que
já receberam as doses? Quem são os profissionais
que executam esse serviço? Fornecer lista com
nome completo e função. Quais foram os critérios
utilizados para fazer a aplicação do início da
vacinação até a presente data?

4- Houve alguma denúncia sobre pessoas que
tomaram a vacina e não são do grupo prioritário?
Se sim, quais foram as providencias tomadas?

5- Quais os locais e horários que estão sendo feita as
vacinações?

Praça Armando de Salles Oliveira, 200. Centro . Laranjal Paulista . SP. CEP 18.500-000 . Caixa Postal 07 |

Ennma CAM Esv MRI 2IRA AINN MCNIPTAR ARA ENGANA RO TE mail mahinatnilavaminimaslinta mer he

Prefeitura Municipal de
Laranjal Paulista

6- Qual o meio de divulgação que estão utilizando
para as faixas etárias até agora, e se existe um
plano de divulgação das demais faixas etárias
assim que mais lotes estiverem disponiveis?

7- Os idosos serão vacinados em suas residências?

Anexo ao presente segue cópia para Vossa Excelência do ofício
SMS nº 020/2021, datado de 16 de fevereiro de 2021, com informações cedidas
pela Secretária Municipal de Saúde.

Dessa forma, atendida a solicitação, apresento a Vossa
Excelência os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ALCIDES de MONYRA CAMPOS JUNIOR
Prefeitô Municipal

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO VALDECIR BERTO FILHO
Presidente da Câmara Municipal
LARANJAL PAULISTA/SP

Praça Armando de Salles Oliveira, 200. Centro . Laranjal Paulista . SP. CEP 18.500-000 . Caixa Postal 07
Fano WRA Fav ANN MNIPTAA GIRA ENGINAMA QN TT mailo cabinntaml talenmestinta Lia

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista

Rua Helio Rodrigues Pires 54- Centro — Laranjal Paulista/SP — CEP: 18500-000
Telefone: (15) 3283 4600 / (15) 3283 2425 / Fax: (15) 3283 6331

did jalG ai audelaranjalDlara jalpa li d.E-mail:

Laranjal Paulista, 16 de fevereiro de 2021.

Ofício SMS 020/2021
ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº 003/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Em resposta ao Requerimento nº 003/2021, de autoria do vereador Marcio

José Garpelli, esclarecemos que:

1- O"município recebeu até o dia 08/02/2.021 a quantidade de 890 (oitocentas e
noventa) vacinas contra o Coronavírus, sendo 660 (seiscentas e sessenta)
Coronavac/Butantan e 230 (duzentas e trinta) Astrazeneca/Fiocruz;

2- Até o dia 08/02/2.021 foram vacinadas 712 (setecentas e doze) pessoas;

2.1 - Ambas as vacinas, Coronavac ou Astrazenec são de duas aplicações. No
entanto não foi feita reserva para as segundas doses tendo em vista a informação do
Estado de que serão enviadas remessas específicas para essa finalidade;

2.2 - Quanto à listagem dos vacinados informamos que não podemos fornecer,
devido aos princípios de sigilo e ética que regem a Saúde de forma geral. Dessa
maneira, essa listagem só poderá ser fornecida mediante Ordem Judicial.
Esclarecemos que essa questão foi levada ao GVE (Grupo de Vigilância
Epidemiológico do Estado), que nos transmitiu essa orientação;

3 - Recebemos do Estado as grades de vacinas e o público alvo que deverá ser
vacinado. De acordo com essas instruções, funcionários da Secretaria de Saúde
fazem a triagem e solicitam os documentos necessários que comprovema situação
específica, se profissional de Saúde, a comprovação. Se idosos, documentos
pessoais com foto. As declarações ficam em poder da Secretaria de Saúde;

3.1 - Estamos utilizando na campanha de vacinação os serviços de vários
profissionais da Saúde, tendo em vista que são necessárias pessoas para funções
diversas, como a triagem e verificação de documentos; lançamento no sistema de
informática VACIVIDA, orientação nas filas e a aplicação propriamente dita. Os
funcionários que estão trabalhando na vacinação contra o Coronavirus são:

- Anielle Christina Saraiva - Enfermeira
- Selma Eva Silvério - Enfermeira
- Fernanda Afonso Carriel Gonçalves - Técnica de Enfermagem- Camila Maria Domingues - Agente Comunitário de Saúde
- Liliane Borges Ribeiro - Agente Comunitário de Saúde
- Daiane Aparecida Arruda Aveianeda - Agente Comunitário de Saúde
- Marcos Antonio Pires - Agente de Endemias

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista

Rua Helio Rodrigues Pires 54- Centro— Laranjal Paulista/SP— CEP: 18500-000
“Telefone: (18) 3283

4600 /
3283 242

/
Fax,(16) 8

63315) 3283

- Leiliana Positelli - Agente de Endemias

3.2 - Os critérios utilizados são os preconizados pelo Governo do Estado,
conforme descrito no item 3;

4- Recebemos poucas denúncias quanto à vacinação de profissionais de
Saúde, especialmente professores de Educação Física e Veterinários. No entanto,
essas categorias profissionais foram contempladas com a vacinação logo no início da
Campanha Nacional de Vacinação por critérios estabelecidos pelo Ministério da
Saúde e os quais devemos seguir. Uma única denúncia de profissional de Saúde, que
supostamente não estaria enquadrada na categoria de profissional de saúde também
foi descartada, pois apresentou declaração comprobatória de trabalho em
estabelecimento odontológico da cidade;

5- Nesta fase da campanha de vacinação estamos utilizando o Ginásio de
Esportes Acáccio Luvizzotto, que por suas características próprias (localização, amplo
espaço físico, que impede aglomerações; e também o espaço lateral externo, que
permite vacinação dentro de veículos (drive thru). O horário de atendimento é de
segunda a sexta-feira, das 8h às 16h;

6- A divulgação está sendo feita em redes sociais, postos de Saúde e na
emissora local de rádio;

6.1- Não dispomos de calendário antecipado sobre as diversas faixas etárias e
demais grupos alvo da vacinação nesta primeira fase. Tão logo recebemos a
informação do Estado, publicamos nas redes sociais;

7- Idosos com problemas de locomoção ou acamadôs estão sendo vacinados
em suas residências.

Sendo o que se apresenta para o momento renovo protestos de elevada estima
e consideração,

Atenciosamente,

MARIA MARLENE GAZONATO
Secretária Municipal de Saúde

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR
VALDECIR BERTO FILHOPRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA